huic rei idoneam reperiret, suppicio tandem liberatus fuit. Huc pertinent, quae *Meuius p. 1 dec. 194* de collegio in lite praesidis sui tanquam suspecto non recusando disputat. Vide etiam, quae *Baylius Dictionnaire historique et critique art. Marillac lit. A. n. 4* pro defensione commissariorum, qui a Richelio dati Marillacum damnarunt, adfert.

XXI

Iustiorem recusandi commissarios caussam priuata, quae reo cum illis intercedit, inimicitia suggerit. Non ego cuiquam facile suadebo, ut exemplum Catonis imitetur, qui, teste *Valerio Maximo lib. 3 cap. 7 n. 7*, saepenumero ab inimicis ad cause dictioinem uocatus, nec ullo unquam criminis conuictus, ad ultimum tantum fiduciae in sua innocentia reposuit, ut ab his in quaestione publicam deductus *Ti. Gracchum*, a quo in administratione reip. ad multum odium diffidebat, iudicem deposceret. Qua quidem animi praestantia pertinaciam eorum insectandi se inhibuit. Soli forsitan Catoni ea audacia feliciter cessit. Aliis odium commissariorum funestum et exitiosum fuit. Memorabile exemplum uiri integerrimi, Edwardi Seimери, Somerseti ducis, regisque Angliae Eduardi VI auunculi, et titulo Angliae protectoris ornati, quem commissarii infensissimi capitis damnarunt, refert *Burnetus in historia Reformationis ecclesiae Anglicae P. 2 lib. 1 pag. 437* et legem Anglicam, quae, Pares Angliae iudices datos ut suspectos recusari ex quaunque caussa, uetat, tanquam inhumanam et iuri naturali contrariam damnat. Fuquetum quoque, aerario Gallico sub Ludouico XIV praefectum, inimicitia commissariorum pessum dedit, si ipsi in supplicibus ad Camera iustitiae literis, quas uide in *Recueil des defenses de Monsieur Fouquet tom. 1 pag. 54* fidem habemus, ubi sic in-

quit: *Lesquels iuges ont fait profession et declaration d'initié ouverte contre le suppliant; ou sont parens et alliez au degré de l'Ordonnance des ennemis, et parties secrètes du Suppliant.* Cui tamen *Priolus de Rebus Gallicis lib. 12 cap. 1 et Bayle in Dictionnaire historique et critique art. Louis de MARILLAC. lit. A. n. 4* contradicunt, tribunal ex selectis ab omni Galliae senatu viris probis erectum, ac integré ab his iudicatum, affirmantes. Quicquid sit, quum exceptionem inimicitiae ipsa naturalis aequitas suggerat, atque ius canonicum in cap. 39 X. de officio et potestate iudicis delegati contra commissarios etiam permittat, non deneganda erit ministro principis de criminibus accusato. Ad inimicitiam vero aemulationem quoque refero, quando scilicet commissariorum aliquis in locum ministri accusati subintrare et munus vacuefactum occupare debet. Hoc maxime *Fuquetus contra Colbertum, commissarium sibi a rege datum, urget: Le sieur Colbert tient une grande partie de sa fortune, et attend une plus grande récompense de ma perte.* Vide dictum tomum 1 du Recueil p. 239.

XXII

Iraque facile adsentio Burneto, legem illam Anglicam, secundum quam paribus Angliae exceptio inimicitiae non obstat, iniquitatis et in humanitatis insimulanti. Ita veteres iam apud Schraderum tract. feud. P. 10 sect. 3 n. 9 volunt, si per statutum uel aliam dispositionem expresse sit sublata uel remota recusatio, siue exceptio recusationis, ilud statutum aliamue dispositionem ita intelligendam esse, ut accipiatur tantum de recusatione friuola, non autem de illa, quae ex caufsa iusta et legitima fit. Idem dicendum est de casu, quo princeps caussam cum formula, recusatione remota, delegauit. Non ignoror equidem, hac in parte dissentire a me plerosque, et secundum

cundum Schraderum loco memorato n. ii communiter concludere, principem summum, et superiorem non recognoscetem, respectu certae caussae exceptionem suspecti iudicis tollere, et caussam taliter committere posse, ne cui liceat etiam ex caussa iusta et legitima tanquam suspectum recusare. Verum enim vero quum naturalis iuris beneficium sit recusatio iudicis suspecti, quae excommunicatis etiam competit, c. 5 X. de Exceptionibus, princeps eam reo adimere non potest. Ais forsan, posse tamen principem ita iudicem dare, ne liceat ab eo prouocare, L. i s. 4. *A quibus appellari non licet.* Sed diversa sunt longe appellatio et recusatio iudicis suspecti. Illa enim non ex lege naturae descendit, sed ex indole maiestatis et summi imperii, cuius iuribus a principe renunciari potest. Accedit, quod et hoc casu, quo quis iudex appellatione remota datus est, is tamen, qui ab eo iniuste grauatur, petere possit, ut grauamen per superiorem emendetur; quod profecto nihil aliud, quam appellare, est. c. 53 pr. X. de Appellationibus. Agnouere hoc mecum alii, Durandus in Speculo lib. i tit. de Recusatione s. i n. 5. Lancellottus de Attentatis P. 2 c. 6 n. 33. Zangerus de Exceptionibus P. 2 c. 4 n. 12. et opinionem istam communem deserere quidem omnino ausi non sunt, limitationem tamen adiecerunt, interdictam scilicet a principe per istiusmodi formulam tantum censeri recusationem ex caussa leui et friuola, non etiam ex graui et iusta. Ridicule profecto. Eneruat quippe haec limitatio integrum regulam. Nam ex leui et friuola caussa iudex, etsi rescripto principis non munitus, recusari nequit. Ergo huius formulae, secundum illos etiam, nullus effectus est, et consentiunt re uera mecum, qui istam limitationem opinioni communij addunt.

XXIII

Quamobrem recte *Vantius de Nullitatibus* tit. 9 n. 140 nulla esse dicit, quaecunque à iudice, quem tanquam suspectum recusavit alteruter litigans, postea in causa aguntur, et refellit Innocentium, appellatione tunc opus esse, existimantem. Quin imo ego nullum quoque esse credo, quod commissarius suspectus ante recusationem gessit, siquidem id perperam ex inimicitia erga reum gestum esse appareat. Obiicietur mihi forsan c. 5 de *Officio et potest. iudicis delegati* in 6, ubi rata esse dicuntur, quae iudex suspectus ante recusationem fecit. At huic capitulo tacita sine dubio inest limitatio, nisi doceri queat, id ipsum factum ex inimicitia profectum esse.